UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

        Số:         /TTr-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hải Phòng, ngày       tháng  10  năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc thực hiện Quy chế trường chuyên

theo thông tư 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/2/2023

từ năm học 2024-2025 tại trường THPT chuyên Trần Phú

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng.

Căn cứ Thông tư 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của

trường THPT chuyên, có hiệu lực từ ngày 15/4/2023;

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ

trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh

trung học phổ thông, được sửa đổi, bổ sung bởi: Thông tư số 18/2014/TT-

BGDĐT ngày 26/5/2014 của Bộ trưởng Bộ GDĐT và Thông tư số

05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/2/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT;

Căn cứ vào nhu cầu, điều kiện thực tế về đội ngũ, cơ sở vật chất và các

điều kiện cần thiết khác tại trường THPT chuyên Trần Phú, Sở Giáo dục và Đào

tạo trình UBND thành phố Hải Phòng phê duyệt việc thực hiện Quy chế trường

chuyên theo Thông tư 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/2/2023, có điều chỉnh bổ

sung một số nội dung như sau:

1. Điểm thay đổi tại Thông tư 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023.

Tại Điều 8 mục 2 Thông tư quy định không tổ chức lớp không chuyên

trong trường chuyên, vì vậy từ năm học 2024 - 2025 trường THPT chuyên Trần

Phú không tuyển sinh các lớp không chuyên, chỉ tuyển sinh các lớp chuyên:

Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, tiếng, tiếng

Pháp, tiếng Nhật, tiếng Hàn, tiếng Trung, tiếng Nga. Như vậy số lớp của trường

THPT chuyên Trần Phú giảm đi: 02 lớp Tự nhiên, 01 lớp Xã hội, 01 lớp Song

ngữ tiếng Pháp.

2. Đề xuất tuyển sinh 02 lớp chuyên Pháp, trong đó: 01 lớp thi tuyển sinh

bằng tiếng Pháp chuyên và môn điều kiện là tiếng Pháp (môn tiếng Pháp điều

kiện áp dụng cho các năm học 2024-2025, 2025-2026, 2026-2027) cùng với môn

Toán, Ngữ văn đại trà; 01 lớp thi tuyển sinh bằng tiếng Anh chuyên môn điều

kiện là tiếng Anh cùng với môn Toán, Ngữ văn đại trà. Ở lớp chuyên Pháp thứ 2

tuyển sinh bằng tiếng Anh và một số học sinh thi từ chuyên Pháp (tỉ lệ học sinh

VĂN PHÒNG UBND TP HẢI PHÒNG

Số: ...............................36765
Ngày: ............................17/10/2023ĐẾN

Chuyển: .....................................
Số và ký hiệu HS: .......................

ĐƠN VỊ CHỦ THAM
TRÌ GIA

CT N.V.Tùng x
PCT TT L.A.Quân
PCT L.K.Nam x
PCT N.Đ.Thọ
PCT H.M.Cường
CVP N.N.Tú x
PCVP T.H.Kiên x
PCVP T.V.Thiện
PCVP P.A.Tuấn
P. XDGTCT
P. VX x
P. NNTNMT
P. TCNS
P. NC&KTGS
P. TH
P. KSTTHC
VP BCSĐ
BAN TCD
P. HCTC
P. QTTV
CTTĐT
TTHN & NKTP

2

tuyển bằng hình thức thi môn chuyên Pháp được tính cụ thể theo từng năm). Từ

năm học 2027-2028 tuyển sinh 02 lớp chuyên Pháp trong đó có 01 lớp thi bằng

môn chuyên tiếng Pháp và 01 lớp thi bằng môn chuyên tiếng Anh, cả 2 lớp đều

thi môn điều kiện bằng tiếng Anh cùng với các môn Toán, Ngữ văn đại trà.

Căn cứ thực hiện:

- Theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 các lớp hệ song ngữ tiếng

Pháp không còn hoạt động nữa dẫn đến ảnh hưởng nguồn tuyển sinh cũng như

nguồn học sinh có chất lượng tham gia đội tuyển tiếng Pháp dự thi học sinh giỏi

quốc gia.

- Để duy trì dạy tiếng Pháp là ngoại ngữ 1 ở cấp Tiểu học và cấp THCS

cần có những giải pháp tạo động lực và có cơ chế thích hợp cần thiết cho các

đối tượng học sinh trên. Bên cạnh đó để đảm bảo quyền lợi cho học sinh đã

theo học các lớp song ngữ tại trường Tiểu học và THCS (chỉ tiếp cận chủ yếu

ngoại ngữ tiếng Pháp) tuyển sinh lớp 10 THPT bắt đầu từ năm học 2024-2025.

- Sở Giáo dục và Đào tạo công bố cấu trúc đề thi môn tiếng Pháp

chuyên và môn tiếng Pháp điều kiện để giáo viên và học sinh có căn cứ giảng

dạy ôn tập chuẩn bị tốt cho kì thi tuyển sinh.

3. Đề xuất tuyển sinh thêm 01 lớp Toán chuyên và 01 lớp Ngữ văn chuyên:

Căn cứ thực hiện:

- Đội ngũ giáo viên trường THPT chuyên Trần Phú có chất lượng, kinh

nghiệm và cơ sở vật chất tại trường cũng đáp ứng yêu cầu tổ chức cùng lúc 02

lớp chuyên Toán và Ngữ văn.

- Tạo nguồn học sinh rộng hơn để tuyển chọn đội tuyển học sinh giỏi dự

thi quốc gia, quốc tế, phát hiện và chọn ra những học sinh có khả năng tốt nhất

nâng cao chất lượng đội tuyển ngoài đội tuyển môn Toán và môn Ngữ văn.

4. Tuyển sinh lớp Tin học chuyên: Từ kì thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT

chuyên Trần Phú năm học 2025-2026 lớp 10 chuyên Tin lấy từ 2 nguồn:

- Lấy điểm thi bằng môn Tin học (không quá 15 học sinh, số lượng cụ thể

được thông báo theo từng năm);

- Lấy điểm thi từ bài thi môn Toán chuyên (các học sinh còn lại).

Căn cứ thực hiện:

- Theo chương trình Giáo dục phổ thông 2018, môn tin trở thành môn học

chính thức từ lớp 3, học sinh lớp 9 của năm học 2024-2025 đã được học môn

Tin học chính thức từ lớp 6.

3

- Chú trọng đưa môn Tin học lập trình vào giảng dạy tại các trường Tiểu

học và THCS làm nguồn cho tuyển sinh lớp 10 THPT lớp chuyên Tin.

- Năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ sớm công bố cấu trúc, ma trận đề

thi môn Tin học để các trường THCS làm căn cứ để giảng dạy bồi dưỡng học

sinh chuẩn bị cho kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2025-2026.

         Sở GDĐT kính trình và xin ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố Hải

Phòng về việc thực hiện Quy chế trường chuyên theo thông tư 05/2023/TT-

BGDĐT ngày 28/2/2023 của Bộ GDĐT và các đề xuất nêu trên.

 Trân trọng./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Trường THPT;

- Lưu: VT, KTKĐ.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kiệm

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-10-17T08:54:36+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Bùi Văn Kiệm<buivankiem@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-17T14:12:54+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-17T14:12:54+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-17T14:12:55+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!